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Danmark som et hyggeligt, harmonisk og demokratisk velfærdssamfund.
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En fagligt velfunderet og flot udstyret artikelsamling, der piller ved dansk
selvforståelse og det ensidige billede af Danmark som et hyggeligt, harmonisk
og demokratisk velfærdssamfund.

Bidragyderne, der er historikere og andre forskere, har udvalgt en række centrale
historiske begivenheder fra de seneste 200 år og påviser, at tolkningen af dem
ikke er præget af konsensus, som man ellers godt kunne få opfattelsen af, men
sandelig også af konflikter. Forfatterne opererer med de dominerende
grundfortællinger, som hele tiden udfordres af modfortællinger. De fastslår, at
der ikke findes en entydig og endegyldig historisk fortælling om et givet emne,
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men flere forskellige udlægninger og tolkninger, der tjener forskellige formål.
Heller ikke faghistorikerne er uhildede, men deres fortællinger bør være redelige
og sandsynlige tolkninger ud fra den viden, vi har.

De forskellige konfliktzoner er velvalgte. Bidragyderne sætter dansk historie i
perspektiv med deres overskuelige fremstilling af forskellige grundfortællinger
og de tilhørende modfortællinger og viser, hvordan de er blevet brugt til at
legitimere nutidens politiske standpunkter. Bogen gør op med opfattelsen af de
dominerende grundfortællinger som en objektiv sandhed, men som en af
forfatterne udtrykker det, har fortidens identitetsskabende myter vist sig at være
ualmindeligt sejlivede.

Jeg hæfter mig bl.a. ved afsnittet om traumet fra 1864, fordi det har givet
anledning til flere forskellige tolkninger både af historikere, politikere og også
kunstnere, der helt op i nutiden har præget vores opfattelse af nederlaget og
baggrunden for det. Det beskrives på forbilledlig vis af historikeren Rasmus
Glenthøj. Det samme gælder Besættelsen, der er beskrevet i et utal af værker.
Også her giver bogens afsnit et godt og overskueligt overblik over de
divergerende tolkninger.

Det er ikke en gængs bog om et stykke Danmarkshistorie, men en tværgående
bog om historiesyn. Efter endt læsning er man ikke i tvivl om, at
historieforståelsen ikke er statisk, men forandrer sig i takt med tiden og dens
behov og farves af, om det er historikere, politikere, kunstnere eller andre, der
tolker.

 Andre bøger af Rasmus Glenthøj
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